
diário oficial Nº 34.921   75Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

Fonte: 0101
Natureza da
Despesa: 44.90.52
Vigência/Prazo de Entrega: 23/03/2022 a 23/04/2022
Partes: F UNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) X A NTÔNIO AILTON SA CRUZ UCHOA (CNPJ 
28.564.781-0001/66)
Data da Assinatura: 24/03/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 780846
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03/2022– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

ABIA ARAGUACY SILVA 
BRASIL 15/07/2011 6310005-1 10ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ALBERTO DE SOUZA 
COSTA 30/01/2009 57211442-1 USE 7 AUXILIAR OPE-

RACIONAL EXCELENTE

ANDRE PEREIRA CHAVES 23/01/2009 57210656-1 USE 1 ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO EXCELENTE

AUGUSTO CESAR MACEDO 
GUEDES 20/08/2009 57220147-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

AUGUSTO JORGE FRANCA 
TEIXEIRA 15/04/2003 5539633-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

CASSIA DOS SANTOS 
FREITAS 14/07/2011 5890589-1 USE 13 ASSISTENTE AD-

MINISTRATIVO EXCELENTE

CYNTHIA MARIA COSTA 
DE SIQUEIRA 05/02/2010 57224799-1 USE 1 ASSISTENTE AD-

MINISTRATIVO EXCELENTE

DEBORA FERNANDES 
ARAUJO DO NASCIMENTO 14/01/2008 57192955-1 USE 12 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

DECIO MIGUEL ARNOUR 
DA SILVA 14/08/2003 54182088-1 USE 7 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

DENIS ROBSON DA 
CUNHA MATTOS 11/07/2006 5212502-2 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

EDER CHARLES ROSA 
MACEDO 28/08/2003 5842220-2 USE 12 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

EDILSON VIEIRA CRUZ 11/05/2006 5863228-2 USE 7 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

EDNILSON MORAIS LIMA 
E SILVA 21/11/2008 57208548-1 USE 13

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II
EXCELENTE

EDSELMA LAVAREDA DO 
NASCIMENTO 09/02/2004 5834490-2 USE 7 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ELENIZE PALHETA 
CORREIA 19/02/2009 57213955-1 USE 14 AUXILIAR OPE-

RACIONAL EXCELENTE

EMIDIO GERLAN DA SILVA 
PEREIRA 04/02/2009 57214226-1 7ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

FATIMA DA SILVA SOUSA 18/04/2008 5273595-2 USE 11 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

FELIPE AUGUSTO FERREI-
RA SOARES 14/04/2009 57216848-1 USE 12 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

GLAUCIA MARIA PEREIRA 
PONTES MESQUITA 25/01/2007 5838215-2 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

GUILHERME LUIS MENDES 
MARTINS 17/08/2007 57189980-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

HITOMI NOGUCHI 27/08/2009 57220468-1 USE 1 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

IRLANE DE SOUSA 
MATOS 15/04/2003 51855746-1 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

IVONETE MARIA DE 
OLIVEIRA IBIAPINA 18/10/2004 54187864-1 USE 13 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

JOAO ANTONIO GONCAL-
VES PINTO 14/09/2010 57196351-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JOAO MARCELO CASTRO 
DA SILVA 18/08/2010 5822904-2 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

JOSE ALEXANDRE MATOS 
DA CRUZ 13/02/2004 5778271-2 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

JOSE CARLOS GUIMARAES 
CRUZ 06/02/2004 5809274-2 10ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

JOSE THALES SOARES DE 
SOUZA JUNIOR 29/04/2003 5819563-2 USE 4 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JOSUE NUNES GOMES 
FILHO 26/05/2003 5804078-2 15ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

MARCELO CAMPOS 
PEREIRA 04/02/2009 57212103-1 8ª URE ASSISTENTE AD-

MINISTRATIVO EXCELENTE

MARCIO ALEXANDRE 
GUEDES FERNANDES 08/06/2009 57217966-1 USE 12 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MARCOS PAULO MOREIRA 
DA ROCHA 28/04/2003 5821134-2 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA ANTONIA DE LIMA 
MACHADO 25/07/2011 5891419-1 USE 1 ASSISTENTE AD-

MINISTRATIVO EXCELENTE

MARIA EMILIA DOS 
SANTOS ALVES 20/11/2008 5471249-1 10ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II
EXCELENTE

MARIA LUISA RAMOS DE 
AMORIM 26/12/2006 57176345-1 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

MARIA MARTA REMIGIO 
LIMA DO NASCIMENTO 17/07/2006 57174133-1 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

NEUSIMAR DA SILVA 
TAPAJOS 18/10/2004 54188293-1 7ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

PAULO DEMETRIO POMA-
RES DA SILVA 17/05/2006 5058376-3 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

PAULO SERGIO DE 
SOUSA 15/04/2003 5052874-3 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

RAIMUNDO FARIAS DE 
OLIVEIRA JUNIOR 04/05/2006 54197436-1 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE III EXCELENTE

RAIMUNDO TADEU DA 
SILVA MOREIRA 07/05/2003 51855952-1 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

RICARDO FERREIRA 
RIBEIRO 25/11/2010 57234218-1 USE 1 ASSISTENTE AD-

MINISTRATIVO EXCELENTE

ROSA PAULA DE OLIVEIRA 
MENEGON 04/09/2008 57203082-1 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ROSANGELA CRUZ DA 
SILVA SALGADO 11/05/2006 5843065-2 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE III EXCELENTE

RUTE HELENA AVELAR DE 
ARAUJO PONTES 18/05/2006 55585877-1 USE 12 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

SILVIO MARCOS DA SILVA 
CARVALHO 04/11/2005 5842743-2 USE 12 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

SONIA MARIA REZENDE 
SANTOS 11/07/2006 57173777-1 USE 5 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

VANIA OLIVEIRA 18/07/2007 5809487-2 7ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

VANILCE DO SOCORRO 
PINTO FIEL 30/07/2007 55585841-2 USE 1 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

WANDERSON MEDEIROS 
VALADARES 12/11/2009 57222655-1 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 01 DE ABRIL DE 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 780630
PORTARIA DE PRORR. Nº 395/2022-GAB/PAD. Belém, 01 de abril de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 308/2018-GAB/PAD de 08 de 
outubro de 2018, publicada no DOE n° 33.742 de 21 de novembro de 
2018, Sobrestado pela PORTARIA Nº 137/2018 de 28/12/2018, publicado 
no DOE- 33.772 de 03/01/2019, dessobretado pela PORTARIA Nº 36/2020 
de 02/09/2020 de 04/09/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 360/2022-CPAD, de 29 de 
março de 2022, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o Processo 
não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente ao termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.


